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Úvod

Problematika souţití lidí, jako základ rodinného práva, představovala ještě

nějaká ta dvě století zpátky naprosto jasně strukturovaný svazek, do kterého se chtě

nechtě museli lidé nějak srovnat. Ovšem právě ta dvě století vývoje společnosti přinesla

vědeckotechnickou revoluci, několik válek, ale především objevila a rozvinula

myšlenku moderních nezcizitelných lidských práv. S jejich rozvojem si lidé uvědomili

moţnosti sebeurčení, vlastní identity, myšlení. Někteří lidé zjistili, ţe jim tradiční

společenské modely chování nevyhovují a jelikoţ tlak na jejich dodrţování se

s rozšířením svobody uvolnil, nic je nadále nenutilo tyto vzorce dále následovat.

Nejen uvolňování společnosti prostřednictvím lidských práv pochopitelně

formovalo společnost lidí. Ta přestala být následkem celospolečenských posunů stabilní

co do tradičních stereotypů a dlouho potlačované a tabuizované problémy vyplouvaly

na povrch. Pád rodiny z pozice jediného správného útvaru, základu společnosti, a její

částečná alternace jinými formami souţití vedla, třebas v jiných částech společnosti aţ

k sociálnímu inţenýrství.

A tak zatímco společenské vědy a média v jedné části světa diskutovaly nad

otázkou homosexuality a nějaké formě její společenské akceptace, v jiné části světa

byly pro lidi budovány unifikované šedé králíkárny, „tak akorát“ vyměřené, aby v nich

mladé páry mohly vyvést a vychovat dvě děti. Zatímco jedni homosexuálové se bavili

pořádáním demonstrací s psychedelickými vlajkami, jiní homosexuálové byli

psychedelickými látkami léčeni k „normálnosti“.

Ačkoliv Česká republika dalo by se říci „změnila stranu barikády“ jiţ před

dvěma desítkami let a rozpad tradiční podoby rodiny jiţ většinu obyvatel ani netrápí,

některé alternativní formy souţití jsou stále občas chápány jako výmysl „moderní“

sexuchtivé doby.

Termíny jako svobodné páry, manţelství na zkoušku, sériová monogamie apod.

se staly stejně často pouţívané, jako manţelství. Sezdané i nesezdané svazky mají svá

pro i proti a jsou všeobecně přijímány jako naprosto rovnocenné, moţná i proto, ţe
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demokracii a toleranci si lidé spojili v ignoraci. Institut registrovaného partnerství
1
však

v České republice máme teprve pár let, přesto většina obyvatel díky médiím ví, ţe jde o

svazky homosexuálů. Bohuţel tím také všeobecné povědomí končí.

Tato práce si klade za cíl podívat se na tuto problematiku hlouběji nejen z pozice

otázek odkud, jak a proč registrované partnerství do ČR vlastně přišlo. Tato analýza se

zaměří na právní důsledky registrace pro partnery i mezi nimi navzájem, především

v komparaci s oběmi hlavními variantami souţití – manţelstvím a nesezdaným

souţitím.

Za tímto účelem bude i práce dělena do třech hlavních kapitol, které jsou dále

rozděleny na podkapitoly. První z nich uvede téma práce jeho základní otázkou „Co je

vlastně homosexualita“; pojednávat bude o pojetí homosexuality a jeho vývoji, přiblíţí

termín „coming out“ a počet homosexuálů ve společnosti a v závěru jiţ představí

teoretické modely homosexuálního souţití.

Ty dále rozvine a v právní praxi předvede kapitola druhá. Od minimálních forem

legalizace svazků osob stejného pohlaví, přes francouzský a skandinávský model úprav,

aţ po nizozemská manţelství homosexuálů.

Kapitola třetí navazuje analýzou registrovaného partnerství v právu ČR.

Analyzuje samotnou genezi tohoto institutu v právu ČR a jeho finální podobu a poté

vztahy, práva a povinnosti, které institut registrovaného partnerství vytváří partnerům i

jejich okolí. Tyto úpravy zvlášť dělí na majetkové, kam řadí společné jmění, dědění,

vyţivovací povinnost či daně, a úpravy společenských vztahů, jako je institut osoby

blízké, společný nájem bytu či nárok partnera na zdravotní a jiné informace o druhém

partnerovi.

Práce si neklade za cíl zachytit celou problematiku registrovaného partnerství,

naopak předem a vědomě vylučuji ze zpracování problematiku adopcí, osvojení,

oplodňování atd. registrovaných partnerství v ČR. Jen tato samotná otázka by si

vyţádala vlastní diplomovou práci (a nepochybuji, ţe uţ nějakou má). Naopak rozbor

otázek, které se do tématu práce vměstnaly, bude dokreslen zasazením dílčích zjištění

do souvislostí.

1 Ačkoli se v názvu práce vyskytuje termín „zapsané partnerství“, pouţívám dále v práci raději název

„registrované partnerství“ vzhledem k jeho větší zauţívanosti a i z toho důvodu, ţe je tak pojmenován

institut, který byl do českého právního řádu zaveden zákonem č. 115/2006 Sb., o registrovaném

partnerství. Nicméně lze patrně uzavřít, ţe oba tyto pojmy by bylo moţno pouţívat promiscue.
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Jen pro úplnost zdůrazňuji, ţe se v práci záměrně nevěnuji pouze majetkovým

důsledkům vyplývajícím z uzavření, případně zániku registrovaného partnerství, nýbrţ i

samotnému institutu registrovaného partnerství, jakoţ i homosexualitě, neboť se

domnívám, ţe pochopení jejich vzniku, vývoje a podstaty je důleţité pro komplexní

uchopení a zpracování tématu této práce.

Při zpracování práce jsem vycházel z právního stavu, který zde existoval ke dni

31. 7. 2009, tedy ke dni, kdy byl text práce dokončen po obsahové (nikoli však ještě po

formální) stránce.
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1. Historický vývoj pojetí homosexuality a soužití osob

stejného pohlaví

Registrované partnerství nejen úzce souvisí s homosexualitou, jde přímo o

institut zaloţený pro homosexuální skupinu obyvatelstva a význam alespoň základního

seznámení s tímto jevem a jeho pojetím v historii je tak nesporný. Pro pochopení celé

problematiky je zásadní alespoň základní znalost pojmu homosexuality, ale i obecných

teorií a právní reflexe jevů s homosexualitou spojených. Ačkoliv samotný termín

homosexualita je relativně novodobý (pro lásku mezi osobami téhoţ pohlaví jej pouţil

poprvé v roce 1869 lékař Benkert), homosexuální chování dle všeho lidstvo zná jiţ od

pravěku. Přijímání a postoje vůči homosexualitě v průběhu dějin budou popsány dále,

nyní však k homosexualitě samotné.

1.1. Definice homosexuality dnes i v historii

Homosexualitou rozumíme trvalou citovou a erotickou preferenci osob stejného

pohlaví. Je to celoživotní, neměnný a nezvolený stav, charakterizovaný tím, že jeho

nositel je pohlavně přitahován a vzrušován převážně či výlučně osobami stejného

pohlaví.
2

Takto zněla definice homosexuality v době, kdy byla homosexualita tradičně

řazena k sexuálním deviacím, jako typický příklad deviace v objektu. Řada lékařů se

pokoušela o její léčení, přičemţ mezi tradičně pouţívané metody léčby patřila

analytická a behaviorální psychoterapie (např. averzivní léčba či LSD a jiné

halucinogenní látky). Počátkem 20. století byla i přes nejasné efekty a vysoká rizika

poškození pacienta pouţívána léčba k ovlivnění sexuálního ţivota prostřednictvím

stereotaktických zásahů (lobotomie), v nacistickém Německu se vyuţívala také

kastrace. V roce 1952 byla homosexualita podle Diagnosticko - statistické příručky

amerických psychiatrů, které se jinak také říká „Bible psychiatrů“, povaţována za

2 Janošová, P. Homosexualita v názorech současné společnosti. Praha: Karolinum, 2000, str. 13.
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sociopatickou úchylku, protoţe šlo o zneuţívání partnera pro homosexuální styk, tak

posléze v roce 1973 byla diagnóza homosexuality podle psychiatrů přeřazena z oblasti

sociopatických úchylek do kategorie ostatních sexuálních úchylek a praktik.
3
Během

několika let nato byla homosexualita ze seznamu úchylek vyřazena úplně.

V evropských zemích proběhl podobný proces aţ v roce 1991, kdy WHO přijala

v Ţenevě desátou revizi Mezinárodní klasifikace nemocí (IDC-10).
4
V seznamu nemocí

i nadále zůstává jako zdravotní porucha egodystonní homosexualita, tedy homosexuální

zaměření a cítění, s nímţ není jeho nositel smířen a vyrovnán, coţ mu způsobuje

psychické trauma. Vyškrtnutí ze seznamu nemocí nebylo motivováno medicínsky,


[…]

119

). ZRP

však nepřesně odkazuje na místo k doplnění slova „partner“ a z hlediska legislativně

119 Důvodová zpráva k zákonu č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých

souvisejících zákonů, Zvláštní část: „Mezi osoby, které se stávají nájemci po smrti jednoho z partnerů, se

doplňuje druhý partner, pokud ţil v den smrti ve společné domácnosti a nemá vlastní byt.“
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technického je tato novelizace neproveditelná v důsledku nepřesnosti. Chyba je však co

do důsledků natolik markantní, ţe nezařazení registrovaných partnerů mezi osoby

potenciálních nástupců nájemce by bylo nepřiměřeným formalismem.

Závěr

V průběhu historického vývoje, a v posledních přibliţně dvou stoletích

především, společnost novou realitu celospolečenských vztahů dokázala reflektovat i ve

formách souţití. Ve dvacátém století to bylo hnutí homosexuálů, bojující za společenské

uznání svých práv, na coţ postupně, zpravidla nejprve kulturní a později politické a

právní systémy jednotlivých zemí dokázaly do určité míry reagovat. To, ţe tyto reakce

se velmi lišily, nelze, jak jsme zjistili, přičítat jedinému faktoru – například rigiditě

právního systému či náboţenství, ale svou roli hrají kulturní a vůbec civilizační faktory.

Tak lze pozorovat odlišnosti v přijetí homosexuálních svazků napříč Evropou od západu

k východu, od sekularizovaných států k těm náboţensky zaloţeným, od konzervativních

k liberálním. Ve světě pak je vidět vliv arabské kultury, stejně jako opačný vliv kultury

euro-americké.

Jak práce ukázala, Česká republika, potaţmo její obyvatelé – Češi, se rádi drţí

určité zavedené praxe, přesto jsou ochotni přijímat i věci nové. Jakoby to i její

geografická pozice v Evropě předurčovala – střízlivé místo uprostřed – to je i model,

kterým jsme přijali svazky homosexuálně orientovaných osob. Registrované partnerství

po česku přineslo pomalu základy, aniţ by pobouřilo širokou veřejnost přílišnou

troufalostí. Německý model, který byl našemu registrovanému partnerství inspirací, byl

dle mého názoru zvolen vhodně mimo jiné i díky historické provázanosti našich

právních řádů.

Analýza faktického stavu vztahů, práv a povinností, které registrace partnerství

zakládá, jasně ukázala, ţe současná podoba opravdu není (nemůţe být) myšlena jako

definitivní. Úprava institutu odpovídajícího společnému jmění manţelů, stejně jako

společné zdanění se jeví být pouze otázkou vůle a času politiků, řešit takovéto

záleţitosti.
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S dalším postupem evropské integrace lze očekávat intenzivnější fluktuaci

občanů mezi jednotlivými státy a tedy stále častější střety různých úprav

stejnopohlavních svazků. Na to logicky musí navázat nějaká forma harmonizace ze

strany Evropského společenství, přičemţ toto společenství, věrno svým zásadám, sáhne

po modelech nejvýhodnějších pro páry. Jelikoţ by uzákonění několika forem svazku

stejnopohlavních párů (pro některé páry bude výhodnější např. francouzský model, neţ

manţelství) bylo v kontrastu s pouze dvěma krajními formami svazků heterosexuálních

značně diskriminující, budou pro zabránění diskriminaci všechny tyto formy souţití

v budoucnu nepochybně zásadně přístupné všem párům.
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Summary

Registered Partnership and Its Potential Property Consequences

I have chosen this particular topic for my thesis because according to my opinion

the institute of registered partnership is still quite new and unknown to many people in

the Czech Republic and the Czech legal theory concerning this topic is not much rich so

far. The aim of my thesis is to look at the issue of registered partnership more deeply,

not only from the position of the questions of from where, how and why registered

partnership actually came to the Czech Republic. This analysis focuses on the legal

consequences of registration for partners and among themselves, especially in

comparison with the two main variants of cohabitation – marriage and unmarried

cohabitation.

To this end, the work is divided into three main chapters, which are further

subdivided into subchapters and these are eventually further subdivided into smaller

parts. The thesis begins with the Introduction where the intended aims and goals of this

work are described.

Followed by the First Chapter which presents the topic of the work by its basic

question "What the homosexuality actually is". This chapter discusses the concept of

homosexuality and its development, looks closer at the term "coming out" and the

number of homosexuals in the society and in the end of this chapter the theoretical

models of gay cohabitation are presented.

These models are further developed and showed in legal practice in the Second

Chapter. From the minimal forms of legalization of same-sex unions, over the French

and Scandinavian model of legislation to the Dutch gay marriage.

The Third Chapter continues with the analysis of registered partnership in the

law of the Czech Republic. The very genesis of the institute of registered partnership

and its final form in the law of the Czech Republic is analyzed in this chapter and then

relationships, rights and obligations, which arise to the registered partners and their

surroundings from the institute of registered partnership, are closely explored. These

different forms of legal relationships and their respective legal regulations are
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specifically divided into the property regulation, which include community property,

inheritance, duty to support and maintain and taxes, and the regulation of social

relations, such as the institute of “next of kin”, common residential lease or the right of

the registered partner to get medical and other information about the second registered

partner.

The thesis ends with the Conclusion where I express my opinion that this work

shows that although people in the Czech Republic are quite conservative, they are still

willing to accept new things and that is why the golden middle way was chosen for the

model of same-sex couples unions, which was adopted in the Czech Republic.

Registered partnership has brought slowly the bases to us without angering the general

public for being too hasty and daring, using the German model, which was an

inspiration to our registered partnership. In the very end I conclude my thesis with a

thought that in not very far future I expect some kind of harmonization of legislation

regulating the institute of registered partnership in the member countries of the

European Community and that this kind of unions will be available not only to gay

couples, but to straight couples as well.
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