POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Karel Kutálek
Téma práce: Zapsané partnerství a jeho možné majetkové důsledky
Rozsah práce: 51 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 2. 9. 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantem zvolené téma lze považovat nikoliv za nové, nýbrž za aktuální. Důvodem je skutečnost, že právní úprava této problematiky obsažená ve zvláštním zákoně je relativně nová a byla předmětem široké diskuse odborné, laické i politické. Téma je navíc zaměřeno na jednu z otázek, které vyvolávaly největší pozornost.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování diplomantem zvoleného tématu vyžaduje znalost institutu registrovaného partnerství, jakož i otázek s tím souvisejících. Této problematice byla, zejména v posledních pěti letech, věnována značná pozornost. Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si diplomant tyto teoretické otázky dostatečně osvojil a zda je jeho práce s těmito základními východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 5 včetně úvodu a obsahu). Dále práce obsahuje seznam použitých pramenů a literatury, summary a klíčová slova. V úvodu si autor vytyčuje cíle práce (*„práce si klade za cíl podívat se na tuto problematiku hlouběji nejen z pozice otázek odkud, jak a proč registrované partnerství do ČR vlastně přišlo“*). Zároveň autor zdůrazňuje, že *„se v práci záměrně nevěnuji pouze majetkovým důsledkům vyplývajícím z uzavření, případně zániku registrovaného partnerství, nýbrž i samotnému institutu registrovaného partnerství, jakož i homosexualitě (...)“*. Proti tomu nelze nic namítat, neboť při rozboru právní problematiky mezilidských vztahů (ať už jakýchkoliv) nemůže a nemá zůstat stranou sociální realita, s níž je právní úprava poměřována. Pokud má ovšem práce název „zapsané partnerství a jeho možné majetkové důsledky“, měla by tato problematika tvořit těžiště celé práce. Jestliže však má práce 51 stran vlastního textu a část věnovaná majetkovým vztahům má pouze 7 stran, tj. cca 14% rozsahu práce, nelze v žádném případě tuto část považovat za těžiště práce. Autorovi je tudíž třeba vytknout, že název práce neodpovídá jejímu obsahu. Vhodnější by byl např. název „Homosexualita a právní úprava soužití osob stejného pohlaví“ (nebo alespoň prostě „Soužití osob stejného pohlaví“) – takovýto název již vystihuje nejen právní, ale i mimoprávní problematiku zpracovávaného tématu, a pak by *snad* bylo na místě podrobně pojednat také o tom, že *„diferenciace vnitřního genitálu nastává ve 2. a 3. měsíci těhotenství, zevní genitál se diferencuje okolo 3. a 4. měsíce.“* (Sic!)

Jinak je práce vystavěna v logické návaznosti a její systematika je zdařilá. Po historickém exkurzu následuje pohled na vybrané zahraniční úpravy (což lze hodnotit kladně) a na to navazuje další kapitola, pojednávající o této problematice a o její právní úpravě v ČR.

V závěru práce autor přehledně shrnuje a hodnotí své poznatky.

4. Vyjádření k práci

Vzhledem k výše uvedenému lze práci hodnotit jako průměrnou diplomovou práci, obsahující drobné nedostatky, zejména stylistického rázu. Nejde však o vady natolik zásadní, aby bylo možno konstatovat, že práce nesplňuje požadavky kladené na tento druh prací. Proto lze uzavřít, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, obsahuje však vytýkané nedostatky. Především vzhledem k nedostatečnému zpracování tématu, které by mělo být těžištěm celé práce, je třeba navrhnout snížený stupeň hodnocení.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je hlubší pohled na problematiku registrovaného partnerství. Autor tento cíl splnil, byť s uvedenými výhradami. Autor měl – vzhledem k zadání – zpracovat hlubší pohled především na majetkové důsledky registrovaného partnerství, což neučinil.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomant při zpracování zvoleného tématu prokázal schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné literatury právnické, nýbrž i literatury neprávnické a také při sepsání vlastního textu práce.
Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše. Nelze než opakovat zásadní výhradu, že název práce neodpovídá jejímu obsahu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný. Ze seznamu vyplývá, že autor pracoval s více jak třiceti odbornými publikacemi, ať už monografického či časopiseckého charakteru. K tomu je nutno připočítat množství materiálů z internetu. To je vzhledem k požadavkům na práci tohoto druhu více než postačující.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autor zvolené téma diplomové práce zpracoval jen okrajově, vedle celé řady témat, které sice s problematikou souvisejí, ovšem neměly tvořit těžiště celé práce. Kladně lze hodnotit především exkurz do zahraničních právních úprav. Lze tedy uzavřít, že autor zvolené téma zpracoval a vyčerpá sice nedostatečně, avšak podařilo se mu vyvážit tento nedostatek jinak zdařilou celkovou koncepcí práce, takže práce může být k obhajobě připuštěna, avšak se sníženým stupněm hodnocení.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů odpovídá průměrné normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy či tabulky (což je vzhledem k danému tématu pochopitelné). Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práci tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je

<p>průměrná, obsahující drobné chyby. Po stránce stylistické lze autorovi vytknout užívání některých nevhodných, příliš hovorových slovních spojení (klišé): Tak již na str. 3 je třeba podotknout, že práce se na nic „nedívá“ protože nemá oči. Diplomovou práci netřeba okrašlovat beletristickými metaforami – registrované partnerství k nám „nepřišlo“, nemá totiž nožičky (!). Místo toho mohl autor věnovat větší pozornost zvláštnímu skloňování číslovky „oba“ (nikoliv „oběmi“ variantami“, nýbrž „oběma variantami“. Není mi jasné, proč je v nadpisu „Seznam pramenů a Literatury“ uvedeno velké „L“, stejně jako „Zákony a Judikatura“ je uvedeno velké „J“.</p>
-- ---

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě práce autor zodpoví otázku, zda je ze systematického hlediska vhodnější úpravu soužití osob stejného pohlaví pojmout do navrhovaného kodexu soukromého práva, nebo ji ponechat mimo připravovanou kodifikaci ve zvláštním zákoně.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce formální, tak i obsahové, i přes uvedené výhrady, splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Dobře.

V Praze dne 4. září 2009

JUDr. Diána Frintová, Ph.D.
oponent diplomové práce